⁶ This notion is found still earlier, being contained in the *Hypotyposes* of Clement: Ἦλθον ἄχρονον — ἔτι δὲ μετεμψυχώσεις καὶ πολλοὺς πρὸ τοῦ Ἀδάμ κόσμους τερατεύεται (*Phot. cod.* 109). *Origenes de princ.* III. 5, 3. The Stoics had a similar doctrine.

⁷ *Keil* opp. vol. II. p. 652, maintains that this is also the doctrine of *Clement. Strom.* IV. p. 640. This is denied, however, by *Hostede de Groot* disp. de *Clem. Alex.* p. 60. Hence it would seem, that they interpret the word μετεμψυχώσεις in Photius, (see note 6), differently. Origen, however, teaches this doctrine plainly, *Origenes de princ.* II. 9, § 6. cf. *Keil*, p. 654 seq. — Similar doctrine of *Basiliides*, vid. *Neander's Gnost. Systeme*, S. 41, 50 ff.

⁸ *Orig. de princ.* I. 6, § 2: Hi vero, qui de statu primæ beatitudinis moti quidem sunt, non tamen irremediabiliter moti, illis, quos supra descripsimus, sancti beatique ordinibus dispensandi subjecti sunt ac regendi: quorum adjutorio usi, et institutionibus ac disciplinis salutaribus reformati, redire ac restitui ad statum suæ beatitudinis possint. — § 3: Ex quo, ut opinor, hoc consequentia ipsa videtur ostendere, unamquamque rationabilem naturam posse ab uno in alterum ordinem transeuntem per singulos in omnes, et ab omnibus in singulos pervenire, dum accessus profectum defectumve varios pro motibus vel conatibus propriis unusquisque pro liberi arbitrii facultate perpetuit.

for which it was created, as the dwelling-place of fallen spirits, it will be destroyed by fire; and by this fire the soul will be purified from all the stains it may have contracted by its intimate union with the body.⁹ But, as spirits always retain their freedom, they may sin again; in which case a new world will be created for them.

3. The Alexandrians speak of the *Logos*¹⁰ as a highly exalted being, though their expressions are not always distinct. Evidently, however, they make him inferior to the Supreme God.¹¹ The wish to remove every thing, that could be unworthy of God, from the notion of the generation of the Son, led at last to the doctrine taught by

⁹ *Clemens Strom.* VII. c. 6 in fine p. 851. *Origenes in Exod.* xv. 5, (*hom. VI. in Exod. ed. de la Rue, T. II. p. 145*): Idcirco igitur qui salvus fit, per ignem salvus fit, ut si quid forte de specie plumbi habuerit admixtum, id ignis decoquat, et resolvat, ut efficiantur omnes aurum bonum. — Veniendum est ergo omnibus ad ignem, veniendum est ad conflatorium. *Sedet enim Dominus, et conflat, et purgat filios Juda.* (*Mal. iii. 3*). Sed et illuc cum venitur, si quis multa opera bona, et parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum tanquam plumbum igni resolvitur ac purgatur, et totum remanet aurum purum. Et si quis plus illuc plumbi detulerit, plus exurit, ut amplius decoquatur, ut etsi parum aliquid sit auri, purgatum tamen resideat. Quod si aliquis illuc totus plumbeus venerit, purgatum tamen resideat. Quod si hoc quod scriptum est, demergetur in profundum, tanquam plumbum in aquam validissimam. *Homil. XIV. in Lucam* (T. III. p. 948): Ego puto, quod et post resurrectionem ex mortuis indigeamus sacramento eluente nos atque purgante: nemo enim absque sordibus resurgere poterit. c. *Celsus* V. p. 240 seq., against Celsus, who derided the notion of a general conflagration: *ὁ συνδῶν, ὅτι, ὡσπερ Ἑλλήνων τισὶν ἔδοξε (τάχα παρὰ τοῦ ἀρχαιστάτου Ἰβνους Ἐβραίου λαβοῦσι), τὸ πῦρ καθάρσειν ἐπάγεται τῷ κόσμῳ· εἰκὸς δ' ὅτι καὶ ἐκάστῳ τῶν διεσπέντων τῆς οἰκῆς τοῦ πνεύρος δίκης ἕμα καὶ ἰατρίας.*